
 
 

                                                                                                                                                    
 

H O T Ă R Â R E  
 
 

cu privire la : contributia financiara a comunei Fărcașele, în calitate de membru, pentru 
anul 2017 la ,, ASOCIATIA GRUP DE ACTIUNE LOCALA PLAIURILE OLTULUI’’ . 

 
 Expunere de motive: Sprijinul din cadrul acestei Sub-măsuri este acordat pentru 
costurile de funcționare și activitățile de animare ale Grupurilor de Acțiune Locală (GAL) 
selectate și autorizate de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin Direcția 
Generală Dezvoltare Rurală – Autoritate de Management pentru Programul Național de 
Dezvoltare Rurală (DGDR AM PNDR) pentru perioada de programare 2014 – 2020. 
 
                   Consiliul Local al comunei FĂRCAȘELE ; 
                   Având în vedere: 
                   - expunerea de motive nr.906 din 15.02.2017, a primarului comunei Fărcașele, cu 
privire la sustinerea proiectului de hotarare; 
                   - raportul compartimentului de resort, nr.907 din 15.02.2017, la proiectul de 
hotarare initiat de primarul comunei Fărcașele; 
                   - rapoartele de avizare nr.908 din 15.02.2017, ale comisiilor de specialitate  din 
cadrul Consiliului Local Fărcașele; 
        - Hotărârea Adunării Generale a Asociației ”GAL PLAIURILE OLTULUI”, art.5 ”se 
aprobă plata cotizației anuale în valoare de 7000 lei la bugetul Asociației pentru membri 
fondatori – autorități publice locale în vederea asigirării fondurilor necesare derulării activităților 
pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Plaiurile Oltului (sub-măsura 
19.4); 
                   - prevederile Ordonantei Guvernului nr. 26/2000, cu privire la asociatii si fundatii, 
cu modificarile si copletarile ulterioare, precum si reglementarile legislative privind 
implementarea axei LEADER in Romania ; 
                 - prevederile  art.35 alin.(3), (4), (6) din Legea  nr.273/2006, privind finantele publice 
locale, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
                 - Identificarea sumelor in bugetul local al comunei Fărcașele, pe anul 2017, 
cap.51.02 ; 
                 - prevederile art.11, art.12, art.36 alin.2 lit.b) si e), alin.7 lit.c), art.92 din Legea nr. 
215/2001, a administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
                  În temeiul art.45(1) ), alin.2 lit.d) și art.115 alin.1 lit. b) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
 

 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

 

Art.1. Se aprobă contributia financiara a comunei FĂRCAȘELE , cu suma de 7000  
RON, în calitate de membru, pentru anul 2017 la ,, ASOCIATIA GRUP DE ACTIUNE 
LOCALA PLAIURILE OLTULUI’’ . 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 

 



 
 
              Art.2. Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului Judetului Olt, primarului 
comunei Fărcașele, in calitate de reprezentant al comunei si ,, ASOCIATIA GRUP DE 
ACTIUNE LOCALA PLAIURILE OLTULUI’’, Compartiment contabilitate, impozite și taxe 
loale, din cadrul Primăriei comunei Fărcașele si se va afisa public. 

 

 

 

         

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                         CONTRASEMNEAZĂ 
              CUNZET Dorina                                                                       SECRETAR, 
                                                                                                         Hoară Cristina Marinela 
 
Nr. 14 din 15.02.2017 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele, în ședința ordinară din data de 15.02.2017, cu respectarea 

prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de  12  voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din 
numărul total de  consilieri prezenți în ședință  

 
 

 
 

                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 12 

Pentru 12 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 


